Sic breuiter de hys suis loci⁹ dicce-
re poteris ut et quod sufficiat ad presēs

opus habeamus: et quod pl⁹ dicendū
est in aliud tempus differamus. **A**

Hoc quoq; multum retrahit a petitio⁹ e
tua. quia materia non solum preciosa ⁊
sicut est de speciosa forma pre filijs ho-
minum sic etiaz est de speciosa ratione
super intellectus hominū. vnde timeo
ne quemadmodum ego soleo indigna-
ri prauis pictoribus cum ipsum domi-
num nostrum info: mi figura pingi vi-
deo ita mihi contingat si tam decoram
materiā incōtepto et contemptibili di-
ctamine exarare presumo. **B** Nec
hoc te debet retrahere quia sicut tu per
mittis ut qui potest meli⁹ dicat: sic nul-
li prestui⁹ ut cui dictamen tuum non
placet pulchrius non scribat. verum ut
omnes excusationes tuas excludaz⁹ q̄
postulo non facies doctis. sed mihi ⁊ b
ipsum meū petētib⁹. **A** **Q**uoniā
video iportunitatē tuā ⁊ illoq; q̄ b tecū
ex charitate ⁊ religioso studio petūt: tē
prabo p̄ mea possibilitate deo adiuuā-
ter v̄is orōib⁹ q̄s b postulātes sepe mi-
hi petenti ad hoc ipius p̄ omisstis: qd̄
queritis non tam ostendere quā tec um
querere. sed eo pacto quo omnia que di-
co accipi volo. ideo ut si quid dixe-
ro quod maior non confirmet aucto: e
tas quamvis illud ratione probare vi-
deat non elia certitudine accipiatur in
terim nisi quia mihi ita videtur donec
mihi deus aliquo modo meli⁹ reuelet.
Quod si aliquatenus questioni tue sa-
tisfacere potero certum esse debet. qz
et sapientior me pleniū hoc facere po-
terit: uno: sciendum est quicquid homo
inde dicere vel scire possit altiores tan-
te rei adhuc latere rationes **Boso.**
Patere igitur ut verbis vtar infidelū
equum em est ut cū nostre fidei ratōem
studemus inquirere ponam⁹ obiectōes
eoꝝ qui nullaten⁹ ad fidē candē sine ra-
tione volunt accedere. **Q**uāvis em illi
ideo ratōez querat: quia nō credūt nos

Liber

Primus

vero quia credim⁹: vñū idēq; tamē est qđ querim⁹ ⁊ si quid respōderis cui aucto:ritas sacra videaf contraire licet mihi illā ostendere quatenus quō nō obstat aperias. **A** Dic qđ tibi videf. **O** biectiones infidelū et responsiones fidelium. III. **Boso.**

A Biciūt nobis deridētes simpli citatē nostrā infideles q; deo facimus iniuriā ⁊ cōtumeliā cum eū assērim⁹ in vterū mulieris descendisse: natū esse de femina lacte ⁊ alimen⁹is humanis nutritū creuisse ⁊ vt multa alia rāceā que deo nostro nō viden⁹ cōuenire: lassitudinē: famē: situm: verbera ⁊ inter latrones crucē mo:tēq; subisse. **A** nsel. **N**os nō facim⁹ deo iniuriam vllā aut cōtumeliā: sed toto cor:de gratias agētes laudam⁹ ⁊ predicam⁹ ieffabile altitudinē misericordie illi⁹: vt quāto nos mirabilius ⁊ preter opinonē de tātis ⁊ tā debit⁹is malis in quib⁹ eram⁹ ad tāta ⁊ tā in debita bona que pdideramus restituit: tanto maiore dīlectōez erga nos ⁊ pietatē mōstrauit. **S**i em⁹ diligēter cōsiderarēt quā cōuenienter hoc modo p̄cu rata sit humana restauratō nō deridēter nostrā simplicitatē sed dei nobiscū laudarēt sapientē benignitatē. **O**porebat nanq; vt sicut per hominis in obedientiā mors in humanū gen⁹ in trauerit ita p̄ hominis obedientiā vita restitueret. **E**t quēadmodū peccatum qđ fuit causa nostre dānationis inicuz habuit a femina: sic vere iusticie ⁊ salutis nostre auctor nasceretur de femia et vt dyabolus qui p̄ gustū ligni (quē sua sit) hominē vicerat: per passionez ligni quā intulit ab homine vinceref: **S**unt quoq; alia multa que studiose cōsiderāta inessabiliē quandā nostre redēptiōis hoc mō p̄curare pulchritudinē oīndūt.

Quod hee responsiones videant in fidelib⁹ q̄si quedā picture. **IV. Boso.**

O nia hec pulchra: ⁊ quasi que dā picture suscipiēda sunt. **S**i non sit aliquid solidū sup qđ sedeāt nō viden⁹ infidelibus sufficere: cur deū ea que dicim⁹ pati voluisse credere debeamus. **N**am qui picturā vult facere aliquid eligit solidū sup qđ pingat vt maneat quod pingit: **N**emo em⁹ pingit in aqua v̄l in aere: quia ibi nulla manet picture vestigia. **Q**ua ppter cu⁹ has cōuenientias quas dicas infidelib⁹ quasi quasdā picturas rei geste obtēdi mus: quoniā nō rem gestā sed signētū arbitrantē esse quod credim⁹: quasi sup nubē pingere nos existimat. **H**ōstranda est ergo p̄ius veritatis rationabilis soliditas idest necessitas que pbat deū ad ea que p̄dicam⁹ debuisse aut potuisse humiliari: deinde vt ipsuz quasi corpus veritatis plus niteat iste cōuenientie quasi picture corporis sunt exponēde. **A** nsel. **N**onne satis necessaria ratio videt: cur deus ea que dicim⁹ facere debuerit q; genus humanū tam preciosum opus ei⁹ omnino perierat nec decebat vt quod deus de homīe p̄posuerat penitus anhilaref necidē ei⁹ p̄positum ad effectū duci poterat: nisi gen⁹ humānū ab ipso creatore suo liberaretur.

Redēptio hominis non potuit fieri per aliaz qm p̄ dei psonā. **V. Boso.** **E**cipila liberatio si p̄ aliā quā p̄ h̄ dei personā: sive p̄ angelū sive p̄ hominē esse factā quolibet modo diceret: mens hechūana hoc multo tolerabili⁹ acciperet: **P**otuit em⁹ deus hominē aliquē facere sine peccato non: de massa peccatrice nec de alio homine s̄ sicut fecit adam: p̄ quē h̄ ipsum op̄ sie ri potuisse videf. **A** n nō intelligis quia quecūq; alia psonā hominē a morte redimeret eterna ei⁹ seruus idem h̄ recte iudicaref. **R**edēptio si esset: nullatus restoratus esset in illā dignitatez quā h̄iturus erat si nō peccasset: cū ipse

Tur deus homo

qui non nisi dei seruus et equalis angelis bonis per omnia futurus erat. seruus ei esset qui deus non esset et cui angelii serui non essent.

Boso.

Qualiter reprehendat infideles quod dicimus deum morte sua nos redemisse et sic dilectionem suam erga nos ostendisse et per nos expugnare dyabolum venisse.

Docē quod valde mirantur. VI.
P*n* quia liberationē hāc redemptō nem vocam⁹. In qua namque ait nobis captione, aut in quo carcere aut in cuius potestate tenebamini unde vos de⁹ nō potuit liberare nisi vos tot laboribus et ad ultimum suo sanguine redimeret. Quibus cum dicimus, redemit nos a peccatis et ab ira sua et de inferno et de potestate dyaboli, quē quod nos non poteram⁹ ipse per nos venit expugnare, et remisit nobis regnum celorum. Et quia hec omnia fecit, hoc mō ostendit quantum nos diligenter. Respondet. Si dicatis quod deus hec omnia facere nō potuit solo iussu quem cūcta iubēdo creasse dicatis, repugnatis vobis metupis, quod impotentes illū facitis. Aut si fatemini quod potuit, sed noluit nisi hoc modo, quomodo sapien tē illū dicatis vel ostendere poteritis quem sine villa ratō tam indecētia velle pati asseritis. Omnia enim hec que obtēditis in eius voluntate cōsistunt. Ira namque dei nō est aliud quod voluntas puniendi. Si ergo nō vult punire peccata hominū, liber ē hō a peccatis et ab ira dei et ab inferno et a potestate dyaboli, que omnia propter peccata patitur et recipit ea quibus propter eadē peccata patiat. Nam in cuius potestate est infernus aut dyabolus aut cuius est regnum celorum nisi ei⁹ qui fecit omnia. Quocūq; itaq; timetis aut desideratis eius voluntati subiacēti cui nihil resistere potest. Quapropter si humānū genus saluare noluit nisi eo quo dicitis modo cum sola voluntate potuerit ut mutius dicā, videte quomō eius sapien-

tie repugnat. Nam si homo quod facile posset cum graui labore sine ratione faceret, nō vices sapiēs abylico iudicaretur.

Quippe quod dicitis deū taliter ostēdisse quantū vos diligenter nulla ratione defēdit, si nullaten⁹ hominē aliter potuisse saluare nō monstrat, nam si aliter nō potuisset tūc forsitan necesse esset ut hō mō suā dilectionē ostenderet, nunc vero cum aliter possit saluare hominē que ratio ē ut propter ostēdendā dilectionē suā ea que dicitis faciat et sustineat. An enim nō ostēdit angelis bonis quantū eos diligat, per quib⁹ talia nō sustinet? Quid vero eū dicitis venisse expugnare provobis dyabolū quo sc̄isti audetis p̄ferre. Nōne dei omnipotētia regnat ubiq⁹? Quoniam ergo indigebat deus ut ad vincendum dyabolū de celo descendēret. Hec nobis infideles obicere posse videntur.

Quā nullā dyabolus habebat iusticiā aduersus hominem, et quā dicitur habuisse, vñ videat et cur de⁹ hō mō homīz libaret.

Sed et illō quod dicere soleat. VII.
Enī deū sc̄i debuisse pri⁹ per iusticiā contra dyabolū agere, ut liberaret hominē quā p̄ fortitudinē ut cum dyabolus eū in quo nulla mortis erat causa et qui de⁹ erat occidere iuste potestatē quam super p̄ctores habebat amitteret alioquin iniustā violentiā fecisset illi: quō iuste possidebat hominē quem nō ipse violenter attraxerat, sed idē hō se spōte ad illū cōtulerat: nō video quam vñ habeat. Nā si ipse dyabolus aut hō si uisus esset aut alteri⁹ quam dei: aut in alia quam in dei potestate maneret forsitan hō recte dicere, cum aut dyabolus aut hō nō sit nisi dei: et extra potestatem dei neuter consistat: quam causam debuit deus agere cum suo de suo in suo nisi ut seruum suū puniret qui suo conseruo cōmūnem dominū deserere et ad se p̄fuerint transire: ac traditor fugitiū fūr furem cum furto domini sui suscepisset. Utet
a 3

Liber

q̄ nāq̄ sur erat cū alter altero p̄suadente sejpm dñō suo surabatur. Quid em̄ iustius fieri posset si hoc de^o faceret aut si iudex oīm de^o hominē sic possessū de potestate tam iuste possidentis v'l ad puniendū istū aliter q̄ per dyabolum: vel ad parcendū illi eriperet q̄ hec iniustia esset. Quis em̄ homo iuste a dyabolo torqueret ille tñ cū iuste torquebat: hpmo nāq̄ meruerat vt puniretur nec ab yllo p̄uenienti? q̄ ab illo cui p̄se serat vt peccaret: dyaboli vō meritum nullū erat vt puniret. Imo hoc tāto faciebat iusti: q̄nto nō ad hec amore iustie trahebat: sed instincu malicie impellebat. Nā hoc nō faciebat deo iubēte sed incōprehensibili sapia sua q̄ mala etiā bñ ordinat p̄mittēte. Et puto illos qui dyabolū aliquā opinant̄ habere i possidēdo hoiez iusticiā ad hoc jde ad duci q̄a vidēn̄ hoiem dyaboli vexationi s̄biacere iuste et deū hoc iuste permettere: et id circa putat dyabolū illam iuste inferre. Contingit em̄ idē aliquid diversis p̄sideratoib⁹ esse iustū et iniustum: et ob hoc aut nō diligēter intuentib⁹ totū iustū aut iniustū iudicari. Enebit em̄ vt aliq̄s innocentē percuciat iuste: vnde ip̄e iuste p̄cūn̄ mereat: si tñ p̄euissus (qui nō debet se vindicare) percuciat p̄cūn̄ iuste: ex pte vō p̄cūsso iusta: q̄a iniuste percucies iuste p̄cūti meruit. Diuerso iḡs intuitu: iusta et iniusta est eadē actio quā contingere potest ab alio iudicari iustā tñ: ab alio iniustā. Hoc q̄ modo dyabolus nō iuste dicis vexare hoiem: q̄a de^o hec iuste p̄mittit: et hō hec iuste patitur. Sed et hoc q̄s hō iuste dicis pati: nō sua iusticia iuste dicit pati: sed q̄a punit iusto iudicio dei. At si obiedis: cyrographū illud decreti q̄s aduersū nos dicit apls fuisse: et p̄ moī xpi delectū esse: et putat

Primus

aliq̄s p̄ illud significari: q̄a dyabol⁹ q̄si sub cuiusfdā pacti cyrographo ab hoie iuste ante passionē xpi p̄cūm velut v̄sl̄ ram primi peccati qd̄ p̄suasit homīz pe nam peccati exigeret. vt per hoc iusticiam suam super hominez videatur probare nequaq̄s ita intelligendum puto. Quippe cyrographū illud nō est dyaboli: quia cyrographū dicitur decreti. decretum em̄ illud nō erat dyaboli sed dei. Justo nāq̄ iudicio dei decretū erat et quasi cyrographū confirmatū. vt homo qui sponte peccauerat. nec peccati nec pena peccati per se vitare posset. ē em̄ sp̄us vadens et non rediens. et qui facit peccatū seruus est peccati. nec qui peccat impunitus debet dimiti nisi misericordia peccatori parcat et eū liberet ac reducat. Nob̄em per hoc cyrographum nullā inueniri posse dyaboli iustiam in homīz veritāte credere debemus. Deniq̄ sīc: t̄ in bono angelo nulla omnino est iniusticia ita in malo nulla est penitus iusticia. Nullil igit̄ erat in dyabolo cur deus cōtra illū ad liberandum hoiez sua vt̄ fortitudine nō deberet. Quomō licet humilia que dicimus de xpo non pertineant ad diuinitatē tñ inconueniens videtur infidelibus ea d illo dici fm hominē. et vnde illis videatur idem hō nō sponte mortuus esse.

Sufficere Capl. VIII. A nobis debet ad rationem volūtas dei cū aliquid facit: licet nō videamus cur ita velit. voluntas nāq̄ dei nunq̄ est irrationabilis. **B** Tērum est. si couster deū id velle vnde agitur. Nequaq̄s em̄ acquiescent multi deum aliquid velle si ratio repugnare videatur. **A** Quid tibi videf repugnarē rationē cū deum ea voluisse fatemur que de eius incarnatiōe credim⁹? **B** Ut breviter dicā. Altissimū ad tā humilia inclinari omnipotēte aliqd facere cū tāto labore. **A** Qui hoc di

Lur deus homo

eunt nō intelligit qd̄ credim⁹. Diuinā eī naturā absq; dubio afferim⁹ impassibiliē: nec vllatenus posse a sua celsitudine humiliari: nec ī eo qd̄ vult facē laborare. Sz dñm ih̄m xp̄m dicim⁹ deū vez t̄ re rū hoiez: vna psonā ī diab⁹ naturis: et duas naturas ī vna psonā. Qua ppter cū dicim⁹ deū aliqd hūile aut ifirmū pa tu: n̄ h̄ itelligim⁹ fm̄ sblūnitatē ipassibil nature s̄ fm̄ infirmitatē hūane sblūtacē quā gerebat sic n̄ fidei nulla ratō ob viare cognoscit. Sic ei nullā diuine sblūtacē significam⁹ hūilitatē s̄ vniā dei et hois mōstram̄ eē psonā. Nō ḡ icarnatiō dei hūilitas ei⁹ vlla itelligit sc̄tā: s̄ natura hois credit̄ exaltata. B Ita sit. Nihil iputet diuine nature qd̄ fm̄ infirmitatē hois de xp̄o d̄ verūtū quō iu stū aut rationabile pbari poterit qd̄ de hoiez illū quē p̄filiū suū dilectū in qd̄ si bi bñ̄ placuit vocauit: t̄ quē fili⁹ seipſū fecit sic tractauit aut tractari permisit. Que aut iusticia ē hoiez oīm iustissimū morti tradere p̄ p̄tōre. Quis hō si ino cētē dānaret vt nocētē libaret: dānād̄ nō iudicaret? Ad idē ḡ res deducivide tur incōueniens qd̄ supra dictū est. Nā si aliter peccatores nō potuit saluare qd̄ iustū damnādo: vbi est omnipotentia? Si xo potuit s̄ noluit: quō defendem⁹ sapientiā eius atq; iusticiā? A Deus pater nō quēadmodū videris intē ligere hoiez illū tractauit aut innocētez p̄ nocēte morti tradidit. Nō ei eū iuitū ad mortē ille coegit aut occidi p̄missit: s̄ idē ip̄e sp̄tē suā mortē sustinuit: vt homines saluaret. B Etia si n̄ iuitū qd̄ voluntati p̄ris p̄sēt qd̄amīd̄ tñ illū co egisse videt̄ p̄cipiendo. Dicāt ei qd̄ xp̄o humiliavit semetipsū fact̄ obediēs patri v̄sq; ad mn̄itē: mortē aut crucis. P̄pter qd̄ et deus illū exaltauit et qd̄ didic̄t obediētiā ex his qd̄ passus est: et qd̄ proprio filio suo nō pepercit pater: s̄ p̄ nobis oībus tradidit illū. Et idem fili⁹

dicit. Nō veni volūtātē meā facere: sed volūtātē eius qd̄ misit me. Et titurus ad passionē dicit sicut mādatū dedit mihi pater sic facio. Item calicem quē dedit mihi pater nō bibā illū. Et alibi: pater si possibile est trāseat a me calix iste: ve rūtū non sicut ego volo sed sicut tu. Et alibi: p̄f̄ si nō p̄f̄ h̄ calix trāsferē nisi bibā illū: fiat yolūtas tua. In oīb⁹ istis plus vide xp̄s obediētia cogēte qd̄ sp̄tanea yolūtate disponētē mortē sustinuisse.

Quod sponte mortuus sit. et qd̄ sit: factus ē obediēs v̄sq; ad mortē. et ppter qd̄ de illū exaltauit. et nō venit facere voluntatē meā. et proprio filio suo non pepercit. et nō sic ego volo s̄ sic tu. .IX.

Un mihi videſt nō bene diſcernis inter hoc qd̄ fecit exigē te obediētia. t̄ quot (sibi factū qd̄ seruauit obediētiā) sustinuit nō exi gente obediētia. B Necesse ha beo vt h̄ aptius exponas. A Lur psecuti sūt eū iudei v̄sq; ad mortē. B Nō ob aliud nisi qd̄ veritatē et iusticiā viuēdo t̄ loquēdo ideclinabilitē tene bat. A Hoc puto qd̄ de⁹ ab oī rati onali creatura exigit: t̄ h̄ illa p̄ obediētiā deo d̄z: B Sic nos fateri oportet. A Hāc igit̄ obediām debebat hō ille deo p̄t̄ t̄ hūanitas diuinitati es hāc ab illo erigebat p̄t̄. B Hoc nul li dubiū. A Ecce habes qd̄ fecit exigētē obediētia. B Elerū ē et iā vi deo qd̄ sibi illatū qd̄ obediēdo p̄seuera uit sustinuit. Nā illata ē illi mors qd̄ p̄st̄ it inobediat t̄ hāc sustinuit s̄ quō h̄ obe diētia n̄ exigat n̄ itelligo. A Si hō nū qd̄ peccasset. deberet pati mortē: aut deberet de⁹ h̄ ab illo exigere. B Quē admodū credim⁹ nec h̄ moreret nec h̄ exigere ab illo. Sz hui⁹ reia te audire volo rationē. A Rationale creaturam iusta factam esse. et ad hoc vt deo fruendo beata esset non negas. B Non. Anselm⁹ Deo nequaq; esti

Liber

primus

mabis quenire: ut quā fecit iusta ad be-
atitudinē: cogat sine culpa esse miserā:
hoīem est inuitū mori miserā est. **B**
Dateq; si non peccasset homo non
deberet de ab eo morte exigere. **A**
Non ergo coegit deus xp̄m mori in
quo nullum fuit peccatum sed ip̄a spon-
te sustinuit mortem: non per obedienti-
am deferēdi vitā: sed propter obedienti-
ā seruādi iusticiā. ī q̄ tā fortiter p̄seue-
ravit inde morte incurreret. **D**e etiā
dici q̄ p̄cepit illi mori p̄: cum h̄ p̄cepit
p̄ vñ incurreret morte. **I**ta ergo sic mā-
datū dedit illi p̄ sic fecit: et calicē quem
dedit ei bibit et fact̄ ē obedientiē p̄ vñq̄
ad mortē: et sic didicit ex hijs q̄ pass̄ ē
obedientiā id est q̄usq; debeat seruari iu-
sticia. **V**erbū aut̄ qđ p̄positū ē: didicit.
duob̄ modis intelligi p̄. Aut̄ ei didicit:
dictū ē p̄ eo q̄ ē alios discere fecit. Aut̄
q̄ p̄ sciam nō ignorabat exprimēto di-
citat. **A**qd autē ap̄ls cū dixiss̄ hūiliavit
semetipsū fact̄ obedientiā vñq̄ ad mortē:
mortē autē crucis. Nbdidit: ppter qđ et
de illū exaltauit: et dedit illi nomē qđ
ēsūp̄ om̄e nomē. **L**ui simile ē qđ dauid
dicit. **H**e ip̄rēte i via bibet: ppter ea ex-
altauit caput: nō ita dictū est q̄si nulla-
ten potuisset pueire ad hāc exaltatōm
nisi p̄ hāc mortis obedientiā et h̄ exalta-
tio nō q̄isi i retributōem huī obedientie
collata sit. **P**ri' euz q̄ patere p̄xit oia
sibi esse tradita a p̄fe: et iter̄ oia p̄sis ec̄
sua: s̄ quo ip̄e cū p̄fe sāctoq; spū dispe-
suerat se nō aliter q̄ p̄ mortē celstudię
op̄potētue sue oisurū mundo: q̄ppe qđ
nisi p̄ illū mortē fieri dispositū ē: cū p̄ il-
lā sit: nō incōgrue dī ppter illā fieri. **S**i
cū intēdim̄ aliqd facere: s̄ p̄ponimus
nos p̄us alid facturas p̄ qđ illā fiat: cū
ja factū est qđ volum̄ p̄cedere: si sit qđ
intēdim̄: recte dī ppter ea fieri q̄m factū
ē p̄p̄ qđ differebat q̄: nō nisi p̄ illā fie-
ri dispositū erat. **N**ā si suuī que equo
vel nauī transire possū: et propono: me